⁷ *In I Phys.*, 1, 13, n° 9 : « ... materia prima, non potest sciri per seipsam, cum omne quod cognoscitur, cognoscatur per suam formam; ... sed scitur *secundum analogiam*, idest secundum proportionem. »

⁸ *Metaph.*, VII, 7, 1032 b 32-1033 a 1 : « ... la matière... est le sujet immanent du devenir. »

⁹ *In I Phys.*, 1, 13, n° 9 : « [materia] dicitur ens et unum inquantum est in potentia ad formam. »

¹⁰ *Ibid.* : « materia autem prima consideratur subiecta omni formæ. » *Ibid.*, n° 2 : « ... omne quod fit, est et fit ex subiecto et forma; ergo subiectum et forma sunt per se causæ et principia omnis eius quod fit secundum naturam. »

¹¹ *Ibid.*, n° 9 : « ... est privatio, quæ contrariatur formæ. » *Op. cit.*, 1. 15, n° 4 : « Privatio non est non ens per se. » *Op. cit.*, 1. 15, n° 7 : « Privatio nihil aliud [est] quam negatio formæ in subiecto, et est extra totum ens. »

recevoir une forme. La seule relation à la forme est relation de négation.

La privation accompagne la matière première dont elle ne se distingue que selon la raison. Le sujet du devenir présente toujours le double aspect de puissance et de privation. La privation n'est pas pourtant principe du devenir au même titre que la matière.

La pure négation est du non-être. Le mouvement, qui est un mode d'être, ne peut pas venir *per se* de la négation. L'être viendrait du non-être, le non-être aurait été une cause *per se* de l'être, ce qui est absurde. La privation ne peut donc être qu'un principe accidentel du devenir.

b) *La forme.* — La forme est ce par quoi une chose est ce qu'elle est et par quoi elle est telle. La forme détermine et constitue l'être. La forme substantielle détermine l'être spécifiquement, les formes accidentelles achèvent sa détermination.

La forme est une perfection. Elle est un principe *per se* du devenir et exerce une causalité réelle et positive dans le mouvement. La forme en tant que cause finale spécifie le devenir. Nous avons distingué trois principes du mouvement. Deux d'entre eux sont des principes *per se* et de véritables causes qui entrent dans l'être matériel à titre d'éléments constitutifs. Le troisième, la privation, comme contraire à la forme, doit être un principe accidentel. Elle n'exerce pas de causalité proprement dite; elle est néanmoins condition nécessaire du mouvement.

L'opposition entre la forme et sa privation est la racine de la relation de contrariété qui est une différence maxima¹². Cette opposition donne au mouvement une direction déterminée. Grâce à elle et plus particulièrement à cause de la perfection intrinsèque de la forme, le mouvement est un véritable changement qui se joue entre une forme et sa privation et ainsi possède une portée réelle.

La contrariété ne suffit pas à elle seule pour assurer le mouvement. Un contraire ne peut se transformer en l'autre sans être auparavant détruit. Il faut un sujet permanent qui persiste inchangé à travers tout changement. Pour qu'il puisse remplir son rôle, il faut qu'il n'y ait pas entre lui et les deux autres principes, de relation de contrariété.

¹² *Metaph.*, 4, 1055 a 3-4. « Il y a aussi une différence maxima, et je l'appelle contrariété. »

Le sujet doit être capable de forme aussi bien que de privation. La forme est réellement distincte, tandis que la privation ne se distingue du sujet que selon la raison. La privation qui accompagne la matière première est indéfiniment multiple : il en faut une pour chaque forme.

B. LA DÉFINITION DU MOUVEMENT.

1. *Remarques préliminaires.*

Aristote commence le troisième livre par l'énumération des conditions du mouvement. Le lecteur se trouve ainsi renseigné sur les problèmes et sur la matière des livres ultérieurs. L'énumération des conditions du mouvement a encore pour effet de limiter ou plutôt de décrire le champ d'étude et d'en donner ainsi la première approximation en excluant tout ce qui n'appartient pas au domaine du continu, du temps et du lieu. Les raisonnements se trouvent confinés au mouvement matériel.

Avant de définir, il faut situer le mouvement dans l'ensemble de la réalité physique et l'opposer aux autres aspects de cette réalité. Les trois divisions qu'Aristote donne, l'aident à situer le mouvement et à le définir. Ce sont les divisions suivantes : 1° celle de l'être en puissance et en acte; 2° celle de l'être en dix genres; 3° celle du genre relation.

Aristote analyse en premier lieu la distinction d'acte et de puissance, parce que c'est la distinction la plus générale et la plus fondamentale qui soit. Sa portée excède les limites de la matière.

a) *L'acte.* — La notion d'acte fut imposée à partir du mouvement. Nous y distinguons un moteur qui agit et un mobile qui pâtit. C'est en comparant ce qui agit à ce qui pâtit que nous nous faisons l'idée de l'acte, de ce qu'il est. Il n'est donc pas étrange que le concept d'acte nous reporte originellement au mouvement¹³, à l'action limitée et déterminée d'un être matériel.

¹³ *In IX Metaph.*, XI, 1, 3, n° 1805 : « Ostendit quid sit esse in actu; et dicit quod hoc nomen actus, quod ponitur ad significandum endelechiam et perfectionem, scilicet formam, et alia hujusmodi, sicut sunt quacumque operationes, veniunt maxime ex motibus quantum ad originem vocabuli. Cum enim nomina sint signa intelligibilium conceptionum, illis primo imponimus nomina, quæ primo intelligimus, licet sint posteriora secundum ordinem naturæ. Inter alios autem actus, maxime est nobis notus et apparens motus, qui sensibiliter a nobis videtur. Et ideo ei primo impositum fuit nomen actus, et a motu ad alia derivatum est. »